

栃木市の財政白書

1 令和3年度予算と収入・支出の状況

市では6月と12月の年2回、財政状況を公表しています。

今回は令和3年4月1日から令和3年9月30日まで(令和3年度上半期)の状況及び令和2年度の決算状況を公表します。

(1) 一般会計・歳入

収入の種類	予算額	収入済額	収入率
市税	208億4,276万円	135億5,817万円	65.0%
国庫支出金	123億5,850万円	41億4,014万円	33.5%
地方交付税	93億0,835万円	63億7,285万円	68.5%
市債	63億8,020万円	0円	0.0%
県支出金	52億4,115万円	3億7,560万円	7.2%
繰越金	48億7,612万円	48億7,612万円	100.0%
諸収入	44億8,252万円	3億4,022万円	7.6%
地方消費税交付金	35億8,430万円	20億3,576万円	56.8%
繰入金	23億6,247万円	0円	0.0%
使用料及び手数料	8億2,057万円	3億6,340万円	44.3%
その他	31億1,361万円	11億1,944万円	36.0%
合 計	733億7,055万円	331億8,170万円	45.2%

(2) 一般会計・歳出

支出の種類	予算額	支出済額	支出率
民生費	257億6,614万円	99億4,032万円	38.6%
総務費	128億8,692万円	32億4,949万円	25.2%
教育費	65億1,973万円	22億2,148万円	34.1%
公債費	64億4,691万円	31億0,018万円	48.1%
土木費	64億4,365万円	27億7,004万円	43.0%
衛生費	64億2,588万円	25億3,565万円	39.5%
商工費	42億4,546万円	34億6,274万円	81.6%
消防費	25億5,676万円	9億8,833万円	38.7%
農林水産業費	12億2,999万円	3億6,775万円	29.9%
議会費	3億8,362万円	1億8,829万円	49.1%
その他	4億6,549万円	1億5,679万円	33.7%
合 計	733億7,055万円	289億8,106万円	39.5%

(3) 市税の状況

税 目	予算額	構成比
市民税	91億2,928万円	43.8%
固定資産税	94億5,580万円	45.4%
軽自動車税	4億7,462万円	2.2%
市たばこ税	10億6,041万円	5.1%
鉱産税	286万円	0.0%
特別土地保有税	0円	0.0%
入湯税	1,734万円	0.1%
都市計画税	7億0,245万円	3.4%
合 計	208億4,276万円	100.0%

(4) 市債残高の状況（令和3年9月30日現在）

区 分	残 高	構成比
災害復旧債	32億8,580万円	33.9%
教育債	27億5,290万円	28.4%
臨時財政対策債	19億8,390万円	20.5%
土木債	12億8,210万円	13.3%
消防債	1億4,520万円	1.5%
農林水産事業債	6,960万円	0.7%
総務債	6,790万円	0.7%
その他	9,790万円	1.0%
合 計	96億8,530万円	100.0%

(5) 特別会計

区 分	予算額	収入済額	収入率	支出済額	支出率
国民健康保険特別会計	181億3,209万円	77億0,023万円	42.5%	68億9,448万円	38.0%
後期高齢者医療特別会計	20億7,837万円	8億2,543万円	39.7%	7億6,883万円	37.0%
介護保険特別会計(保険事業勘定)	155億0,265万円	75億3,148万円	48.6%	62億0,292万円	40.0%
介護保険特別会計(介護サービス事業勘定)	7,350万円	3,030万円	41.2%	2,759万円	37.5%
栃木インター西産業団地特別会計	9億2,242万円	0円	0.0%	873万円	0.9%
平川産業団地特別会計	5億5,164万円	0円	0.0%	1,189万円	2.2%

2 財産の状況（令和3年9月30日現在）

土地	598万0,000m ²
建物	64万5,859m ²
有価証券	3,910万円
基金	131億9,404万円
出資等による権利	16億8,775万円

3 令和2年度の決算状況

(1) 一般会計・歳入

収入の種類	予算額	収入済額	収入率
国庫支出金	316億9,509万円	290億2,735万円	91.6%
市税	217億3,094万円	222億3,351万円	102.3%
市債	129億4,690万円	83億6,550万円	64.6%
地方交付税	91億7,342万円	94億1,194万円	102.6%
繰越金	76億8,065万円	78億4,773万円	102.2%
県支出金	67億7,419万円	50億0,866万円	73.9%
諸収入	43億9,406万円	44億9,903万円	102.4%
ゴルフ場利用税交付金	33億5,650万円	35億2,182万円	104.9%
繰入金	13億3,828万円	11億5,698万円	86.5%
使用料及び手数料	8億2,718万円	7億8,399万円	94.8%
その他	25億4,442万円	24億6,050万円	96.7%
合計	1,024億6,163万円	943億1,701万円	92.1%

(2) 一般会計・歳出

支出の種類	予算額	支出済額	支出率
総務費	263億2,306万円	258億3,806万円	98.2%
民生費	251億2,721万円	233億8,564万円	93.1%
教育費	121億2,284万円	107億2,790万円	88.5%
土木費	89億7,259万円	68億4,012万円	76.2%
衛生費	86億6,650万円	58億9,011万円	68.0%
公債費	65億9,117万円	64億8,113万円	98.3%
商工費	45億9,019万円	43億7,436万円	95.3%
災害復旧費	42億4,106万円	18億6,990万円	44.1%
消防費	39億0,211万円	23億6,197万円	60.5%
農林水産業費	14億6,218万円	12億4,570万円	85.2%
その他	4億6,272万円	4億2,599万円	92.1%
合計	1,024億6,163万円	894億4,088万円	87.3%

(3) 特別会計

区分	予算額	収入済額	収入率	支出済額	支出率
国民健康保険特別会計	186億9,732万円	183億1,090万円	97.9%	177億7,721万円	95.1%
後期高齢者医療特別会計	20億3,223万円	19億7,892万円	97.4%	19億6,576万円	96.7%
介護保険特別会計(保険事業勘定)	153億8,178万円	152億2,659万円	99.0%	149億7,310万円	97.3%
介護保険特別会計(介護サービス事業勘定)	7,080万円	6,862万円	96.9%	6,677万円	94.3%

(4) 各種財政指標

経常収支比率	93.3%
公債費負担比率	13.0%
財政力指数	0.742

(5) 財政健全化判断比率

実質赤字比率	-
連結実質赤字比率	-
実質公債費比率	8.9%
将来負担比率	45.0%

※「-」は、赤字または資金不足を生じていないため、当該数値については該当なしを表します。

(6) 資金不足比率

水道事業会計	-
下水道特別会計	-